מרכז המחקר והמידע

רשומה רפואית לאומית

מוגש לוועדת המדע והטכנולוגיה

כתיבה: רועי גולדשמידט

אישור: שלי לוי, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

י"ד באייר תשע"ד

14 במאי 2014

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

מסמך זה נכתב לקראת דיון בוועדת המדע והטכנולוגיה של הכנסת בנושא "רשומה רפואית לאומית – בין ייעול הטיפול הרפואי לבין שמירה על פרטיות החולה".

אף שניהלה דיונים רבים היא לא הגיעה לכדי הסכמות בדבר המתווה הראוי להפעלת רשומה רפואית לאומית והאזיון הנכון בין הגנת הסודיות הרפואית לייעול הטיפול הרפואי.⁷

⁷ פרופ' אבינועם רכס, יושב-ראש הלשכה לאתיקה בהסתדרות הרפואית, מכתב למנכ"ל משרד הבריאות פרופ' רוני גמזו, 29 בינואר 2012.

בתקופה זו גובש תזכיר חוק רשומה רפואית לאומית, התשס"ז-2007, שנועד להסדיר את השימוש ברשומה רפואית לאומית, ואף היו אמורים להתבצע שני פיילוטס ליישום רשומה רפואית לאומית, האחד בנושא אלימות במשפחה והשני בנושא רפואה דחופה. בדברי ההסבר לתזכיר החוק נכתב כי יישום רשומה רפואית לאומית תוכנן בשלושה שלבים: (1) מערכת מניעת אלימות במשפחה; (2) מערכת להצלת חיים בחדרי מיון; (3) רשומה רפואית לאומית.

יצוין כי פניית מרכז המחקר והמידע למשרד הבריאות בבקשה למידע על הפיילוט ולקבלת דוח המסכם את הפעלתו – אם חובר כזה – לא נענתה. לא ברור אם הוגדרו לפיילוט מדדי הצלחה ואם הפיילוט עסק בהיבטים נוספים על ההיבט הטכנולוגי, ובהם התועלת בשימוש במערכת, שימוש לרעה במערכת – אם היה, אבטחת המידע והגנת הפרטיות.

בדברי ההסבר לתזכיר חוק רשומה רפואית לאומית, התשס"ז-2007, מתואר הפיילוט בנושא אלימות במשפחה כך: "שלב זה, שיושם בהצלחה, כלל התקנת מערכת ניסיונית, בכל בתי-החולים הכלליים, לשיתוף מידע לצורך מניעת אלימות במשפחה. לאחר מספר חודשי ניסיון, ניכר שימוש נרחב במערכת אשר נעשה על בסיס יומיומי.

במעבר זה התעוררו תקלות אשר הספק החדש התקשה לפתור, והמערכת הושבתה לתקופה ארוכה. בסופו של דבר הוחזרה המערכת לפעילות, אך היקף השימוש בה ירד. [...] הפיילוט העלה שהצורך בשיתוף המידע קיים בשטח, אך הפתרון שהוקם במסגרת הפיילוט היה חלקי ולא מספק.

⁸ תזכיר חוק רשומה רפואית לאומית, התשס"ז-2007, תאריך כניסה: 16 בפברואר 2014

המלצת המשרד הנה לעשות שימוש במערכת שיתוף מידע לצורך זה ולא במערכת הייעודית שתצא משימוש" (ההדגשות אינן במקור).⁹

במכתב של היועצת המשפטית של משרד הבריאות עו"ד מירה היבנר-הראל למשנה ליועץ המשפטי במשרד המשפטים עו"ד אורית קורן מנובמבר 2009 היא מציינת כי ככל הידוע לה לא אותרו שימושים לרעה במערכת, וכי "לדברי העובדים הסוציאליים – המערכת מסייעת לבסס או לשלול חשד לאלימות במשפחה כנגד קטינים וחסרי ישע.

³³ ד"ר יוסף רוזנבלום, מנהל מערך מדיקל אינפורמטיקס, מכבי שירותי בריאות, מכתב תשובה על פניית מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 8 בדצמבר 2013.

אחת ממסקנות ועדות המשנה של משרד הבריאות בנושא הרשומה הרפואית הלאומית הייתה שנדרשת חקיקה ראשית כדי להוציא את פרויקט הרשומה הרפואית אל הפועל. על סמך חוות דעת של משרד המשפטים הוחלט כי אין להסתמך על החקיקה הקיימת (חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981, וחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996), ולשם יישום פרויקט רשומה רפואית לאומית נדרשת חקיקה ראשית טרם הפעלתו.³⁴ בדברי ההסבר לתזכיר חוק רשומה רפואית לאומית, התשס"ז-2007, אף צוין במפורש כי לשם יישומה של המערכת דרושה חקיקה ראשית אשר תסדיר את השימוש בה.

על-פי מכתבה של מירה היבנר-הראל, היועצת המשפטית של משרד הבריאות, לאורית קורן, המשנה ליועץ המשפטי לממשלה (חקיקה), הייתה ציפייה שוועדת רכס תהיה הגוף הציבורי שיסייע בהגדרת הפתרונות שיגובשו לכדי תזכיר חוק, אך

הנושא טרם גובש לחקיקה.

משרד הבריאות סבור כי במסגרת השימוש במערכת 'אופק' אין שינוי מהותי בתהליך הטיפול הרפואי, אלא מחשוב של תהליך קיים. שיתוף מידע רפואי באופן ממוחשב נועד להחליף את ההסתמכות על העברת מידע רפואי בטפסים ואת השימוש במטופל כ'בלדר' להעברת מידע [...]

סעיף 20 (א)(3) לחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, קובע כי מטפל או מוסד רפואי רשאים – למסור מידע רפואי אודות מטופל למטפל אחר לצורך טיפול באותו מטופל. לפיכך, החוק הקיים כבר מסדיר את העברת המידע בין גורמים מטפלים לצורכי הטיפול הרפואי, כפי שנעשה בפועל כבר היום הן במערכת 'אופק' בשירותי בריאות כללית, והן במערכות אחרות בצורה של שיחות טלפון, מסמכים הנשלחים בדואר, פקסים, מייל וכדומה.